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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na stanovení olova v modelových vodných vzorcích pomocí

komplexace s 4-(2-pyridylazo)-resorcinolem v prostředí 2-amino-2-hydroxymethyl-

propan-1,3-diol hydrochloridového pufru (Tris·HCl). Pro stanovení byla vybrána

technika UV/VIS molekulová spektrometrie, a to ve statickém uspořádání. Následně

bylo toto stanovení aplikováno v módu průtokové injekční analýzy. Za zjištěných

optimálních podmínek byla sestrojena kalibrační závislost. Mez detekce pro stanovení

olova ve statickém uspořádání činila 0,097 mol dm
–3

, pro stanovení v módu průtokové

injekční analýzy mez detekce činila 0,27 mol dm
–3

. Na závěr práce bylo provedeno

stanovení olova za použití diferenční pulsní voltametrie, kde byly nejprve zjištěny

elektrochemické vlastnosti vznikajícího komplexu. Při elektrochemických

experimentech bylo zjištěno, že se malé množství komplexu usazuje na povrchu

pracovní stříbrné pevné amalgámové elektrody. Mez detekce činila 0,020 mol dm
–3

.

Klíčová slova

Olovo, 4-(2-pyridylazo)-resorcinol, průtoková injekční analýza, UV/VIS molekulová

spektrometrie, diferenční pulsní voltametrie, stříbrná pevná amalgámová elektroda.
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Abstract

The aim of this thesis was the determination of lead in water samples using

complexating reaction with 4-(2-pyridylazo)-resorcinol in medium of 2-amino-2-

hydroxymethyl-propan-1,3-diol hydrochloride buffer (Tris·HCl). Firstly, for

the determination was chosen UV/VIS molecular spectrometry in a static arrangement.

Subsequently, the method was performed in flow injection arrangement. The calibration

was performed under optimal experimental conditions. The limits of detection for static

and flow injection arrangements were 0.097 mol dm
–3

and 0.27 mol dm
–3

, respectively.

Secondly, the determination of lead by differential pulse voltammetry was performed.

The electrochemical properties of lead complex were investigated. During these

experiments it was found out that small amount of this complex was adsorbed on the

surface of silver solid amalgam electrode. The calibration was performed, the limit of

detection was 0.020 mol dm
–3

.

Keywords

Lead, 4-(2-pyridylazo)-resorcinol, flow injection analysis, UV/VIS molecular

spectrometry, differential pulse voltammetry, silver solid amalgame electrode
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Seznam zkratek

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

CFA kontinuální průtoková analýza

cPAR koncentrace 4-(2-pyridylazo)-resorcinolu

cPb koncentrace olovnatých iontů

cTris koncentrace Tris·HCl

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál [V]

FIA průtoková injekční analýza

I proud [A]

Ip proud (výška) píku [A]

kn tabelovaný koeficient

l délka kyvety [cm]

LOD mez detekce [mg dm
–3

]

LOQ mez stanovitelnosti [mg dm
–3

]

O opakovatelnost [%]

PAR 4-(2-pyridylazo)-resorcinol

R rozpětí

s směrodatná odchylka

SIA sekvenční injekční analýza

Tris·HCl 2-amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol hydrochlorid

v průtoková rychlost [ml min
–1

]
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1 Úvod

Předložená bakalářská práce je zaměřena na stanovení olova ve formě olovnatých

iontů za použití 4-(2-pyridylazo)-resorcinolu. Pro detekci olova byly použity dvě zcela

odlišné techniky – UV/VIS molekulová spektrofotometrie a diferenční pulsní

voltametrie. Nejprve byly provedeny experimenty ve statickém uspořádání. Výsledky

stanovení olova v tomto uspořádání byly využity pro srovnání obdobných charakteristik

při průtokovém uspořádání. Před samotným stanovením v průtokové injekční analýze

bylo tedy nejprve nutno ověřit základní charakteristiky stanovení měřením ve statickém

uspořádání pomocí klasické molekulové absorpční spektrometrie. Molekulová

absorpční spektrometrie je jednou ze základních metod analytické chemie. Průtoková

injekční analýza (FIA) je vhodnou modifikací statického uspořádání, kdy injektováním

analytu do průtoku činidla (nosného toku) je dosaženo urychlení analýzy velkého počtu

vzorků. Diferenční pulsní voltametrie je v dnešní době už rozšířenou technikou, jakožto

modifikace klasické voltametrie poskytuje nižší hodnoty limitu detekce.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem této práce bylo stanovení olova pomocí molekulové absorpční spektrometrie v

režimu průtokové injekční analýzy a pomocí diferenční pulsní voltametrie za použití

4-(2-pyridylazo)-resorcinolu. Pro spektrofotometrické stanovení ve statickém

uspořádání bylo třeba nalézt nejprve optimální pracovní podmínky, a protože stanovení

probíhá v prostředí Tris HCl pufru, tak mezi tyto parametry patří jednak pH, jednak

koncentrace 4-(2-pyridylazo)-resorcinolu. Při stanovení v průtokovém uspořádání byly

navíc přidány optimalizace reakční cívky a průtokové rychlosti nosného toku (činidla).

Při stanovení pomocí diferenční pulsní voltametrie bylo cílem především

charakterizování voltametrického chování jednotlivých složek měřeného roztoku a

následné sestrojení kalibrační závislosti olovnatých iontů. Pro všechny použité metody

byly na závěr vypočteny parametry stanovení. Cílem celé bakalářské práce bylo ověření

optimálních podmínek a ověření základních charakteristik stanovení olova uvedenými

technikami jakožto základ pro simultánní využití obou detekčních technik

v průtokovém uspořádání FIA a SIA (sekvenční injekční analýza). Proto se nejprve obě

metody vyvíjely ve vsádkovém uspořádání a v průtoku zatím jen u spektrometrické

techniky. Další experimenty nebyly z časových důvodů realizovány.
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2 Teoretická část

2.1 UV/VIS molekulová spektrometrie

Metoda molekulové absorpční spektrometrie je základní a jedna z nejpoužívanějších

metod pro stanovení mnoha látek, především různých látek organického původu a

různých anorganických kationtů. Jejími hlavními výhodami je její rychlost, ekonomická

dostupnost a přijatelná citlivost. Při použití spektrofotometrické detekce v průtokové

analýze lze dále zvýšit rychlost stanovení a provést jeho automatizaci. Při

spektrometrickém stanovení olova bylo použito metody průtokové injekční analýzy

(FIA) [1].

2.2 Diferenční pulsní voltametrie

Klasická voltametrie je analytickou metodou využívající procházejícícho

elektrického proudu elektrochemickým článkem sestaveným z pracovní polarizovatelné

elektrody a nepolarizovatelné referentní elektrody (popřípadě ještě pomocné elektrody).

Tento elektrický proud se s časem mění a potenciál pracovní elektrody je ovládán

z vnějšího zdroje. Diferenční pulsní voltametrie je modifikací této klasické metody, kdy

na pracovní elektrodě se potenciál periodicky překládá potenciálovými pulsy o

amplitudě řádově desítek milivoltů, které trvají přibližně desítky milisekund. Registruje

se rozdíl proudů změřených těsně před vložením pulsu a na jeho konci. Při použití této

metody má voltametrická křivka tvar píku, poloha vrcholu pak odpovídá půlvlnovému

potenciálu, tedy kvalitativnímu údaji, a výška píku odpovídá koncentraci analytu, tedy

kvantitativnímu údaji. Výhodami diferenční pulsní voltametrie oproti klasické

voltametrii jsou nižší hodnoty limitu detekce a schopnost stanovit vedle sebe látky

s menším rozdílem půlvlnových potenciálů než u klasické voltametrie [1].

2.3 Metody průtokové analýzy

Mezi hlavní nároky moderní analytické chemie patří rychlost analýzy a automatizace

stanovení. Těmto požadavkům vyhovují metody průtokové analýzy. Při nich dochází

k dávkování vzorku do proudu činidla. Pro potřeby této práce bylo využíváno průtokové

injekční analýzy (FIA) se spektrofotometrickou detekcí. V průtokové injekční analýze

je vzorek dávkován do nesegmentovaného proudu činidla, dochází tedy k částečnému

smíšení vzorku a činidla, roztok může vstupovat do detektoru před dosažením
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rovnováhy. Získaný záznam, závislost intenzity signálu, v našem případě absorbance,

na čase, má tvar píku, kde jeho výška závisí na koncentraci analytu [1].

Mezi další metody průtokové analýzy patří kontinuální průtoková analýza (CFA).

Vzorek je dávkovaný do proudu činidla, který je bublinkami rozdělen na segmenty.


[…]

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změřené při nulové koncentraci analytu. Zobrazení naměřených voltametrických křivek

je na obr. 4.10, samotná sestrojená kalibrační závislost je pak vyobrazena na obr. 4.11.

Shrnutí základních parametrů stanovení je uvedeno v tab. 4.4.
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Obr. 4.10 Voltametrické křivky při měření kalibrační závislosti při stanovení olova

pomocí PAR za použití DPV v prostředí Tris·HCl, koncentrace Pb (mg dm
–3

): 0 (1),

0,05 (2), 0,10 (3), 0,15 (4), 0,20 (5), 0,25 (6). (cPAR = 0,02 mmol dm
–3

,

cTris = 0,08 mol dm
–3

, pH = 9,5).
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Obr. 4.11 Závislost hodnot Ip na koncentraci olovnatých iontů pomocí PAR za

použití DPV v prostředí Tris·HCl. cPAR = 0,02 mmol dm
–3

, cTris = 0,08 mol dm
–3

,

pH = 9,5.

Tab. 4.4 Souhrn základních parametrů stanovení olova 4-(2-pyridylazo)-

resorcinolem za použití diferenční pulsní voltametrie

Parametr Hodnota

Lineární dyn. rozsah [mg dm
–3

] 0,0800,25

Mez detekce [mg dm
–3

] 0,020

Mez stanovitelnosti [mg dm
–3

] 0,080

Opakovatelnost [%] 5,31

Citlivost [dm
3
mg

–1
] 2335,6

Korelační koeficient –0,969

Pro porovnání bylo provedeno na stejné elektrodě a za stejných podmínek stanovení

olova pouze v prostředí Tris·HCl. Naměřené voltametrické křivky jsou vyobrazeny na

obr. 4.12, samotná sestrojená kalibrační závislost je na obr. 4.13. Průběh této kalibrační

závislosti se už spíše podobá polynomické závislosti. Dále lze také pozorovat, že při

stanovení olova v komplexu je dosaženo nejen lineární závislosti, ale také vyšší

citlivosti.
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Obr. 4.12 Voltametrické křivky při měření kalibrační závislosti při stanovení olova

za použití DPV v prostředí Tris·HCl, koncentrace Pb (mg dm
–3

): 0 (1), 0,05 (2), 0,10

(3), 0,15 (4), 0,20 (5), 0,25 (6). cTris = 0,08 mol dm
–3

, pH = 9,5.
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Obr. 4.13 Závislost hodnot Ip na koncentraci olovnatých iontů pomocí PAR za

použití DPV v prostředí Tris·HCl. cTris = 0,08 mol dm
–3

, pH = 9,5.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti stanovení olova pomocí

4-(2-pyridylazo)-resorcinolu v prostředí pufru Tris·HCl za použití různých detekčních

technik. Hlavním cílem práce byla optimalizace pracovních parametrů, sestrojení

koncentrační závislosti a identifikace parametrů stanovení v jednotlivých metodách.

Jako první bylo provedeno stanovení pomocí metody molekulové absorpční

spektrometrie ve statickém uspořádání. Byly provedeny optimalizace obou pracovních

parametrů, tedy jak koncentrace PAR, tak zároveň optimalizace pH. Při sestrojení

závislosti absorbance na koncentraci PAR byl potvrzen předpoklad, že intenzita signálu

(absorbance) bude strmě růst s koncentrací až do hodnoty, kdy dojde k maximální

konverzi analytu a absorbance bude mít konstantní průběh s rostoucí koncentrací. Při

zkoumání závislosti absorbance na pH bylo zjištěno, že samotná změna pH v rámci

jednotek v zásadité oblasti má minimální vliv na průběh reakce a tvorbu komplexu. Na

závěr byla sestrojena koncentrační závislost a byla určena mez detekce, která činí

0,097 mol dm
–3

, a citlivost stanovení, která činí 0,13 dm
3
mg

–1
.

Dále bylo provedeno stanovení za použití průtokové injekční analýzy. Stejně jako u

předchozí metody byla nejprve provedena optimalizace pracovních parametrů, v tomto

případě tedy optimalizace koncentrace PAR, optimalizace objemu reakční cívky a

optimalizace průtokové rychlosti. Vzhledem k výsledkům optimalizace pH

v předchozích měřeních bylo od této optimalizace upuštěno. Jako optimální hodnota

průtokové rychlosti byla stanovena hodnota 1,8 ml min
–1

, od zapojení reakční cívky

bylo upuštěno. Následně byla poměřena kalibrační závislost a byly zjištěny parametry

charakterizující stanovení za použití průtokové injekční analýzy, mez detekce činí

0,27 mol dm
–3

, citlivost činí 0,13 dm
3
mg

–1
.

Na závěr bylo provedeno stanovení pomocí diferenční pulsní voltametrie. V prvním

kroku bylo zjištěno, zda bude vznikající komplex mezi olovnatými ionty a PAR

elektrochemicky aktivní. Toto bylo potvrzeno a byly naměřeny voltametrické křivky

pro tento komplex. Při sestrojování kalibrační závislosti došlo ke zjištění, že přestože je

proměřován roztok bez jakékoli přítomnosti analytu, stále byl získán jeho signál.

Pravděpodobně tedy dochází k usazování vznikajícího stanovovaného komplexu na

povrchu elektrody. Tento jev nebyl odstraněn ani opětovným přeleštěním elektrody

32

leštící destičkou a opětovným aktivováním. Přesto ale byla sestrojena kalibrační

závislost, mez detekce činí 0,02 mol dm
–3

. Stále je tu ovšem prostor pro další zkoumání,

například modifikaci pracovní elektrody meniskem namísto leštěného povrchu.

Při srovnání obou použitých technik, jak spektrometrie, tak diferenční pulsní

voltametrie, nižších hodnot limitu detekce bylo dosaženo při použití diferenční pulsní

voltametrie.
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