Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Petr Hála

Název práce: Stanovení olova technikou FIA se spektrofotometrickou a elektrochemickou detekcí

(Determination of Lead Using FIA Technique with Spectrophotometric and
Electrochemical Detection)

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:
Autor předkládané bakalářské práce vypracoval původní studii, ve které bylo zkoumáno
využití komplexu olovnatých iontů s 4-(2-pyridylazo)-resorcinolem při citlivém spektrofotometrickém
a elektrochemickém stanovení olova. Autor tak prokázal schopnost řešit aktuální analytickou
problematiku, schopnost získané poznatky konfrontovat s dostupnými literárními prameny a
rovněž schopnost ze získaných poznatků vyvozovat konstruktivní závěry. Také bych rád
ocenil autorovu samostatnost při plánování, realizaci a vyhodnocování všech prováděných
experimentů i samostatnost při sepisování vlastní bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.
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